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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda Kujdesi Infermieror I Grave në Gjinekologji dhe Obstetrikë studion bazat e  Gjinekologjisë  dhe Obstetrikës ,dhe rolin e   kujdesit infermieror në shendetin e grave në fushën e Gjinekologjisë me Obstetrikë dhe Reproduksion.

	Qëllimet e lëndës:
	Te mundesoj njohjen e koncepteve themelore lidhur me:
· Anamnezën dhe ekzaminimin në Gjinekologji dhe Obstetrikë te të gjitha periudhat jetësore të femrës
· Anatominë e sistemit gjenital femërorë
· Fiziologjinë e ciklit menstrual
· Anomalitë e traktit gjenital dhe crregullimet e ciklit menstrual 
· Planifimimin familjar dhe kontracepcionin
· Periudhat jetësore të gruas; crregullimet në pubertet, adoleshencë dhe premenopauzë
· Parandalimin e kancerit të qafës së mitrës , screeningun PAP testin
· Metodat diagnostike në gjinekologji
· Kujdesi antenatal 
· Metodat e skriningut dhe metodat diagnostike në obstetrikë
· Shtatzaninë normale dhe ndryshimet fiziologjike në shtatzani
· Lindjen normale 
· Lehonin(puerperiumin fiziologjik) dhe kujdesin e infermieror
· Pregaditej e pacientes per operacion në fushën e gjinekologjisë
· Kujdesi postoperator i pacienteve në Gjinekoogji dhe Obstetrikë si dhe 
· Rolin e kujdesit  infermieror te urgjencat ne gjinekologji dhe Obstetrikë



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Të kuptojn rëndësine e lendës së gjinekologjisë dhe obstetrikës dhe të njohë bazat e patologjive në Gjinekologji me Obstetrikë 
Te dij të marrë anamnezën dhe të demonstroj njohuri mbi ekzamnimin në Gjinekologji dhe Obstetrikë         
Të zhvillojn njohurit lidhur me metodat diagnostike në gjinekologji dhe obstetrik
Të jenë në gjendje të identifikoj  patologjitë urgjente në Gjinekologji me Obstetrikë
Të jetë në gjendje të ndërrmarë masat e para shëndetësore të nivelit infermieror


	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	5
	5

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	15
	15

	Detyrë shtëpie
	4
	2
	8

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja për provimin final 
	3
	45
	45

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	1/1
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Total
	
	
	150

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorë materiale të ndryshme,prezentim rastesh me video, punë në grup prej 2-3 studentëve në një seminar /projekt (punë e pavarur),prezentim i seminarit para studenteve, detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesmarrja në ligjerata 5 %
Prezentimi me sukses i semniarit 5%
Provimi final 90%

	

	Literatura primare: 
	Gjinekologjiame Obstetrike per Infermieri dhe Mami Pacarada M.Ibish V .Kongjeli N ,2019
Basics of Gynecology, O. Gliozheni
Obstetrics, O Gliozheni
Mayes Midwifery 2011

	Literatura shtesë:  
	Lulaj et Al :Obstetrika 2020



	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	· Anamnezën dhe ekzaminimin në Gjinekologji dhe Obstetrikë


	Java 2:
	· Anatomia e sistemit gjenital femërorë


	Java 3:
	· Fiziologjina e ciklit menstrual


	Java 4:
	· Anomalitë e traktit gjenital femeror .Roli infermieror ne zbulimin e hershem 


	Java 5:
	· Crregullimet e ciklit menstrual.Ndikimi në jeten e femres dhe ne reproduksion


	Java 6:
	· Planifimimin familjar dhe kontracepcionin

	Java 7
	· Periudhat jetësore të gruas; crregullimet në pubertet, adoleshencë dhe premenopauzë


	Java 8:
	· Roli infermieror ne edukimin shendetesore dhe ne parandalimin e shemundjeve.Parandalimi i kancerit të qafës së mitrës , screeningun PAP testin


	Java 8:
	· Metodat diagnostike në gjinekologji
· Metodat e skriningut dhe metodat diagnostike në obstetrikë


	Java 9:
	· Kujdesi antenatal 


	Java 10:
	· Shtatzaninë normale dhe ndryshimet fiziologjike në shtatzani


	Java 11:
	· Lindjen normale .Mekanizimi i lindjes normale dhe metodat e monitorimit fetal


	Java 12:  
	· Lehonin dhe kujdesin e infermieror


	Java 13:    
	· Operacionet gjinekologjike dhe Pregaditja e pacientes per operacion në fushën e gjinekologjisë


	Java 14:  
	· Kujdesi postoperator i pacienteve ne gjinekologji dhe Obstetrike

	Java 15:   
	· Urgjencat në obstetrikë dhe roli infermieror 
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 







